
PROIECT                                                                                                    INIŢIATOR: 

Nr. 16/23.03.2020                                                                                            Primar,  

                                                                                                                     DĂNUŢ DAIA 

 

                                                                                                                          AVIZAT:                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                                  Secretar general, 

                                                                                                        AURELIA BREBENEL 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOȘARI 

 

HOTĂRÂRE 

privind prorogarea unor temene stabilite prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Gogoșari 

nr. 80/30.12.2019 privind stabilirea impozitelor şi taxelor la nivelul comunei Gogoşari, judeţul 

Giurgiu pentru anul fiscal 2020 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOȘARI 

întrunit în şedinţă ordinară, 

 

 

Având în vedere: 

    - referatul de aprobare nr. 1368/23.03.2020 al primarului comunei Gogoşari; 

    - raportul de specialitate nr. 1423/23.03.2020 întocmit de Compartimentul Taxe şi Impozite; 

    - avizul nr. _____/24.03.2020 al comisiei economică, dezvoltare regională, integrare europeană și 

pentru amenajarea teritoriului, urbanism, investiții; 

    - avizul nr. ______/24.03.2020 al comisiei juridică și apărarea ordinii publice; 

   - prevederile articolului V din O.U.G. nr.29/2020 privind unele măsuri economice şi fiscal-bugetare; 

    - prevederile art.9 alin.(1)-(2), 14 alin.(1)-(2) şi art.19 alin.(1)-(2) din anexa nr.1 la Hotărârea 

Consiliului Local al comunei Gogoșari nr. 80/30.12.2019 privind stabilirea impozitelor şi taxelor la 

nivelul comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu pentru anul fiscal 2020; 

    - prevederile art. 462 alin. (1)-(2), art. 467 alin. (1)-(2) şi art. 472 alin. (1)-(2) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;  

     - prevederile art.87 alin.(3), art. 129 alin. (4) lit. c), art. 139 alin. (3) lit.c), art.197, art.198 alin.(1)-

(2), art.200 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare;  

    - prevederile art.7 alin.(13) din din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizionala în administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art.l  (1) În anul 2020, termenul de 31 martie inclusiv, prevăzut pentru plata impozitului pe 

clădiri, a impozitului pe teren şi a impozitului pe mijlocul de transport, se prorogă până la data de 30 

iunie inclusiv. 

 (2) În anul 2020, termenul de 31 martie inclusiv, prevăzut pentru acordarea bonificaţiei de 10% 

stabilite de consiliul local pentru impozitele menţionate la alineatul (1), se prorogă până la data de 30 

iunie inclusiv. 

Art.2 Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Primarului comunei Gogoşari şi compartimentelor de specialitate 

pentru ducere la îndeplinire, şi se va aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al 

comunei. 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

 

Gogoșari, 31.03.2020 

Nr._____ _____    

Adoptată cu ____voturi pentru, ___voturi împotrivă şi ___abţineri din totalul de __ consilieri 
în funcție 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

Nr. 1368/23.03.2020 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

În baza Hotărârii Consiliului Local al comunei Gogoșari nr. 80/30.12.2019 au fost 

stabilite impozitele şi taxele la nivelul comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu pentru anul fiscal 

2020.  

Având în vedere măsurile stabilite în sarcina autorităţilor administraţiei publice centrale 

prin Decretul nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgenţă pe teritoriul României, emis în 

contextul evoluţiei situaţiei epidemiologice internaţionale determinate de răspândirea infecţiei 

COVID-19, precum şi modificările aduse în privinţa colectării impozitelor prin articolul V din 

O.U.G. nr.29/2020 privind unele măsuri economice şi fiscal-bugetare, propun inițierea unui 

proiect de hotărâre cu următorul titlu: 

 

,,Proiect de hotărâre privind prorogarea unor temene stabilite prin Hotărârea Consiliului 

Local al comunei Gogoșari nr. 80/30.12.2019 privind stabilirea impozitelor şi taxelor la 

nivelul comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu pentru anul fiscal 2020”. 

 

Compartimentul Taxe şi Impozite va întocmi referatul de specialitate în vederea  

dezbaterii și aprobării proiectului de hotărâre de către consiliului local. 

 

PRIMAR, 

DAIA DĂNUȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

COMUNA GOGOŞARI 

Tel.: 0246/228114, fax: 0246/228159 

e-mail: primaria.gogosari@yahoo.com 

website: www.primariagogosari.ro 

 

mailto:primaria.gogosari@yahoo.com
http://www.primariagogosari.ro/


 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Nr. 1423/23.03.2020 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

Referitor la plata impozitului pe clădiri, teren şi mijlocul de transport, în anexa nr.1 din   

Hotărârea Consiliului Local al comunei Gogoșari nr. 80/30.12.2019 privind stabilirea 

impozitelor şi taxelor la nivelul comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu pentru anul fiscal 2020, 

există următoarele prevederi: 

 ,, Art. 9 Plata impozitului/taxei 

(1) Impozitul pe clădiri se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 martie şi 30 

septembrie, inclusiv. 

(2) Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri, datorat pentru întregul an de către 

contribuabili, până la data de 31 martie a anului respectiv, se acordă o bonificaţie de 10% .“ 

 ,,Art. 14 Plata impozitului şi a taxei pe teren 

(1) Impozitul pe teren se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 martie şi 30 

septembrie inclusiv. 

(2) Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe teren, datorat pentru întregul an de către 

contribuabili, până la data de 31 martie inclusiv, a anului respectiv, se acordă o bonificaţie de 

10% .“ 

 ,,Art.19 Plata impozitului 

(1) Impozitul pe mijlocul de transport se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 

31 martie şi 30 septembrie inclusiv. 

(2) Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru întregul 

an de către contribuabili, până la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv, se acordă o 

bonificaţie de 10% .“ 

 Prevederile mai sus arătate au fost aprobate având ca temei legal prevederile art. 462 

alin. (1)-(2), art. 467 alin. (1)-(2) şi art. 472 alin. (1)-(2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.  

 Luând în considerare intrarea în vigoare a prevederilor  articolului V din O.U.G. 

nr.29/2020 privind unele măsuri economice şi fiscal-bugetare, referatul de aprobare nr. 

1368/23.03.2020, precum şi cele prezentate mai sus, supunem dezbaterii şi aprobării consiliului 

proiectul de hotărâre inițiat de către primarul comunei.  

 

 

Comp. Taxe şi Impozite, 

consilier Radu Cristiana-Giorgiana 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

COMUNA GOGOŞARI 

Tel.: 0246/228114, fax: 0246/228159 

e-mail: primaria.gogosari@yahoo.com 

website: www.primariagogosari.ro 

 

mailto:primaria.gogosari@yahoo.com
http://www.primariagogosari.ro/

